本条第1文および第2文の前半部（罰金について規定した部分）までと ME 海法第128条第11項との類似性は、説明・確認を要しないほど明白である。

仲立人の職務剥奪と告発者に対する制裁を定めた本条第2文の後半部に類似する条項を、長文のME 海法第128条（およびその他の条文）のなかから見出しうるのは、本稿は、その検証作業をする暇を有していない。次条の分析・検討に移りたい。

- (1) 往時、「仲立人は都市または商人団体によって任命され、公職的な地位を有し、独占的営業権を与えられ」ていたようであるが（平出慶道『商行為法』青林書院新社〔1970年〕338頁）、本条にいう「職務剥奪」は、たんに、売買当事者とのあいだの仲立契約の解約にとどまらず、トラパニ市における仲立人資格の剥奪を意味するもの、と思われる。

2—17 TRCM 第17条 (ME 海法第8条・第9条：続説・954頁以下)

[De officio Notarii Consulum : 評議員公証人の職務]

In primis quod Notarii Consulum non possint eorum officium vendere, nec alteri committere, sed debeant ipsi personaliter exercere sub pena privationis officii, in cuius locum per Consules ipsos eligatur et substituatur alius, ita tamen quod substituendus et eligendus sit idoneus et sufficiens.

Item quod notarius Consulum sit eligendus Trapanensis, et defectu Trapanensium eligatur alius alterius loci, idoneus et sufficiens.

Item quod notarius Consulum pro suo labore et salario habere debeat infrascriptos proventus et non aliud.

In primis pro qualibet fideiussione granos quinque.

Item pro qualibet cedula grana quinque.

Item pro quolibet termino dato ad solvendum, grana duo.

Item pro quolibet teste recipiendo gr. duo.

Item pro quolibet pedagio grana decem.

Item pro qualibet sententia gr. decem.

Item pro copia capitulorum pro quolibet capitulo gr. unum.

Item pro copia testium receptorum gr. unum.

Item pro copia processus solvatur iuxta morem.

Item pro qualibet contumacia pro reparatione Curie tarenum unum.

Item si forte Notarius acciperet ultra modum superius pretaxatum, aut aliter exigeret, quod incontinenti privetur ad officio.©

© La Mantia, pp. 6-7.

【まず第一に、評議員公証人は、その職務を他人に売り渡し、また、他人に委ねることができず、彼ら自身が自ら遂行しなければならない。これに違反したときは、職務を剥奪され、彼に代わり、評議員自身によって、他の人が選任されそして交代させられるべきである。ただし、選任され交代させられるべき者は、適切にして能力がなければならない。

同様に、評議員公証人は、トラパニ人から選任されるべきであり、トラパニ人がいないとき、適切にして能力のある他の地の他人が選任される。

同様に、評議員公証人は、その労務について、報酬として、以下に定めるとおりのものを受け取るものとし、そして、他のものを（受け取ってはならない）。

まず第一に、すべての担保について、5 グラーナ

同様に、すべての支払猶予について、5 グラーナ

同様に、すべての支払期限について、2 グラーナ

同様に、すべての採用すべき証人について、2 グラーナ

同様に、すべての交通費について、10 グラーナ

同様に、すべての判決について、10 グラーナ

同様に、条項の謄本について、すべての条項について、1 グラーナ

同様に、受領した証拠の謄本について、1 グラーナ

同様に、訴訟記録の謄本について、慣習にしたがって (*iuxta morem*) 支払われる

同様に、すべての訴訟の欠席について、裁判所の補償として、1 タリ

同様に、偶然、公証人が、上に定めた限度額を超えて受け取りまたは異なった請求をした場合、直ちに、職務を剥奪される*。】

* 本条第1項にはセミコロンが用いられていないが、3つの文に分けて規定内容を示しておいた。

本条は、4項からなり、TRCM のなかでは長文の規定である。「見出し」は、短く、「評議員公証人の職務」となっているが、規定内容は、かなり多様である。(海事評議員裁判所) 公証人の職務遂行義務 (第1項)、その選任資格 (第2項)、その報酬 (第3項) および報酬の超過請求に対する制裁 (第4項) について定めが置かれている。

本条は、ME 海法との類似・対応関係に関して、Zeno, Murino および Genuardi の3者が別個の見解を示す場所となっている。すなわち、Zeno は、